
 
 

UNIPAR CARBOCLORO S.A. 

CNPJ/ME nº 33.958.695/0001-78 

NIRE 35.300.454.758 

Companhia Aberta 

 

 

AGO 2020: Mapa de Votação Detalhado - Final 

 

A UNIPAR CARBOCLORO S.A. (B3: UNIP3/ UNIP5 e UNIP6) (Fitch Ratings: AA (bra)) 

(“Companhia”), nos termos da Instrução CVM no 481, de 17 de dezembro de 2009, informa aos 

seus acionistas e ao mercado em geral o mapa de votação detalhado final da Assembleia Geral 

Ordinária, realizada em 30 de julho de 2020 (“AGO”), que consolida os votos à distância 

exercidos por meio dos agentes de custódia, aqueles enviados diretamente ao escriturador e 

aqueles recebidos diretamente pela Companhia, bem como aqueles proferidos presencialmente. 

 

 

São Paulo, 05 de agosto de 2020 

 

Christian Eduard Carraresi Schnitzlein  

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores 
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Acionista Aprovar Rejeitar
Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
00654*** 4.501.200      -                 -                 4.501.200      -                 -                   4.501.200     -                -               4.501.200   -                -                
49966*** 122.600         -                 -                 122.600         -                 -                   122.600        -                -               -              -                122.600        
76337*** 373.500         -                 -                 373.500         -                 -                   373.500        -                -               -              -                373.500        
07096*** 62.083           -                 -                 62.083           -                 -                   62.083          -                -               -              -                62.083          
07455*** -                 -                 1.034.716      -                 -                 1.034.716        -                -                1.034.716    -              -                1.034.716     
08680*** -                 -                 516.313         -                 -                 516.313           -                -                516.313       -              -                516.313        
18558*** 70.300           -                 -                 70.300           -                 -                   70.300          -                -               -              -                70.300          
28850*** 25.000           -                 -                 25.000           -                 -                   25.000          -                -               -              -                25.000          
30280*** 20.311.980    -                 -                 20.311.980    -                 -                   20.311.980   -                -               -              -                20.311.980   
33354*** 25.000           -                 -                 25.000           -                 -                   25.000          -                -               -              -                25.000          
34903*** 10.000           -                 -                 10.000           -                 -                   10.000          -                -               -              -                10.000          
35765*** 10.000           -                 -                 10.000           -                 -                   10.000          -                -               -              -                10.000          
36484*** 10.000           -                 -                 10.000           -                 -                   10.000          -                -               -              -                10.000          

Ratificar a remuneração global e anual dos administradores e membros do Conselho Fiscal da Companhia para o exercício social de 2020.
Eleger os membros efetivo e suplente do Conselho Fiscal indicado pelos acionistas minoritários titulares de ações ordinárias. Candidato: Edilson São Leandro. Suplente: Felipe Ruiz.

Deseja requerer a adoção do processo de voto múltiplo para eleição do Conselho de Administração, nos termos do artigo 141 da Lei das S.A.?
Votos atribuídos ao seguinte candidato: Frank Geyer Abubakir (Efetivo)
Votos atribuídos ao seguinte candidato: Bruno Soares Uchino (Efetivo)
Votos atribuídos ao seguinte candidato: João Guilherme de Andrade Só Consiglio (Efetivo)
Votos atribuídos ao seguinte candidato: Lucas Queiroz Abud (Efetivo)
Votos atribuídos ao seguinte candidato: Anibal do Vale (Efetivo)
Votos atribuídos ao seguinte candidato: Vitor Manuel Cavalcanti Mallmann (Efetivo)

Deseja solicitar instalação do Conselho Fiscal?
Fixar o número de membros efetivos do Conselho Fiscal. Número de membros efetivos: 5 (cinco).

AGO: Item 3 ON   AGO: Item 4 ON   

Ações Ordinárias Presentes

Descrição da Deliberação

Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras da Companhia, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, do 
Parecer do Conselho Fiscal e do Parecer do Comitê de Auditoria.
Deliberar sobre a proposta de destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019 e ratificar a distribuição de dividendos.
Deliberar sobre a proposta de fixação do número de membros efetivos do Conselho de Administração, com mandato até a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se em 2022. Número de membros efetivos: 7 (sete).

Deliberar sobre a eleição, dentre os membros do Conselho de Administração ora eleitos, do Presidente e do Vice-Presidente do Conselho de Administração da Companhia. Presidente: Frank Geyer Abubakir. Vice-Presidente: Luiz Barsi Filho.

Deliberar sobre a eleição dos membros do Conselho Fiscal pelos acionistas com direito a voto. Chapa única: (i) João Cláudio Zola (Efetivo) / Wilson dos Santos Furlan (Suplente); (ii) Clovis Hideaki Ikeda (Efetivo) / Adrian Lima da Hora 
(Suplente); (iii) Silvio de Sousa Pinheiro (Efetivo) / Roberto Dutra (Suplente).
Deseja solicitar a eleição em separado por acionistas minoritários detentores de ações ordinárias de membro do Conselho Fiscal, nos termos do artigo 161, § 4º, “a”, da Lei das S.A.?

AGO: Item 1 ON   AGO: Item 2 ON   



AGO: Item 5 
ON   

AGO: Item 6 
ON   

AGO: Item 7 
ON   

AGO: Item 8 
ON   

AGO: Item 9 
ON   

AGO: Item 10 
ON   

Acionista Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Rejeitar
Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
00654*** -                 -                 -                 -                 -                 27.007.200      4.501.200     -                -               4.501.200   -                -                
49966*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                122.600       -              -                122.600        
76337*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                373.500       -              -                373.500        
07096*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                62.083         -              -                62.083          
07455*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                1.034.716    1.034.716   -                -                
08680*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                516.313       516.313      -                -                
18558*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                70.300         -              -                70.300          
28850*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                25.000         -              -                25.000          
30280*** 24.374.376    24.374.376    24.374.376    24.374.376    24.374.376    -                   20.311.980   -                -               -              -                20.311.980   
33354*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                25.000         -              -                25.000          
34903*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                10.000         -              -                10.000          
35765*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                10.000         -              -                10.000          
36484*** -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                -                10.000         -              -                10.000          

Acionista Aprovar Rejeitar
Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e Nulos

00654*** 4.501.200      -                 -                 -                 -                 4.501.200        4.501.200     -                -               4.501.200   -                -                4.501.200     -                -                   
49966*** 122.600         -                 -                 -                 -                 122.600           -                -                122.600       -              -                122.600        122.600        -                -                   
76337*** 373.500         -                 -                 -                 -                 373.500           -                -                373.500       -              -                373.500        373.500        -                -                   
07096*** 62.083           -                 -                 -                 -                 62.083             -                -                62.083         -              -                62.083          62.083          -                -                   
07455*** -                 -                 1.034.716      -                 -                 1.034.716        -                -                1.034.716    -              -                1.034.716     -                -                1.034.716        
08680*** -                 -                 516.313         -                 -                 516.313           -                -                516.313       -              -                516.313        -                -                516.313           
18558*** 70.300           -                 -                 -                 -                 70.300             -                -                70.300         -              -                70.300          70.300          -                -                   
28850*** 25.000           -                 -                 -                 -                 25.000             -                -                25.000         -              -                25.000          25.000          -                -                   
30280*** 20.311.980    -                 -                 20.311.980    -                 -                   -                -                -               -              -                -                20.311.980   -                -                   
33354*** 25.000           -                 -                 -                 -                 25.000             -                -                25.000         -              -                25.000          25.000          -                -                   
34903*** 10.000           -                 -                 -                 -                 10.000             -                -                10.000         -              -                10.000          10.000          -                -                   
35765*** 10.000           -                 -                 -                 -                 10.000             -                -                10.000         -              -                10.000          10.000          -                -                   
36484*** 10.000           -                 -                 -                 -                 10.000             -                -                10.000         -              -                10.000          10.000          -                -                   

AGO: Item 16 ON   AGO: Item 17 ON   AGO: Item 13 ON   AGO: Item 14 ON   AGO: Item 15 ON   

AGO: Item 11 ON   AGO: Item 12 ON



Deliberação
(1)
(2)
(3)
(4)
(5)

Acionista Aprovar Rejeitar
Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
00654*** 14.384.800    -                 -                 14.384.800    -                 -                 14.384.800    -                 -                 14.384.800    -                 -                 14.384.800    -                 -                 
49966*** -                 -                 194.000         -                 -                 194.000         -                 -                 194.000         -                 -                 194.000         -                 -                 194.000         
76337*** -                 -                 222.000         -                 -                 222.000         -                 -                 222.000         -                 -                 222.000         -                 -                 222.000         
05479*** -                 105.393         -                 -                 105.393         -                 -                 107.593         -                 -                 107.593         -                 107.593         -                 -                 
05479*** 5.090             -                 -                 5.090             -                 -                 5.090             -                 -                 5.090             -                 -                 5.090             -                 -                 
05479*** -                 -                 4.083             -                 4.083             -                 -                 -                 4.083             -                 -                 4.083             4.083             -                 -                 
05838*** 276.848         -                 -                 276.848         -                 -                 276.848         -                 -                 276.848         -                 -                 276.848         -                 -                 
05839*** 3.300             -                 -                 3.300             -                 -                 3.300             -                 -                 3.300             -                 -                 3.300             -                 -                 
05839*** 87.225           -                 -                 87.225           -                 -                 100.656         -                 -                 100.656         -                 -                 100.656         -                 -                 
05839*** 63.416           -                 -                 63.416           -                 -                 63.416           -                 -                 63.416           -                 -                 63.416           -                 -                 
05987*** -                 -                 15.800           -                 15.800           -                 -                 -                 15.800           -                 -                 15.800           15.800           -                 -                 
06148*** 16.700           -                 -                 16.700           -                 -                 16.700           -                 -                 16.700           -                 -                 16.700           -                 -                 
06541*** 16.330           -                 -                 16.330           -                 -                 16.330           -                 -                 16.330           -                 -                 16.330           -                 -                 
07096*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 100.000         -                 -                 100.000         -                 -                 100.000         
07140*** 18.700           -                 -                 18.700           -                 -                 68.700           -                 -                 68.700           -                 -                 68.700           -                 -                 
07140*** 7.370             -                 -                 -                 7.370             -                 7.370             -                 -                 -                 -                 7.370             7.370             -                 -                 
07247*** -                 -                 8.166             -                 8.166             -                 -                 -                 8.166             -                 -                 8.166             8.166             -                 -                 
07418*** 7.000             -                 -                 7.000             -                 -                 7.000             -                 -                 7.000             -                 -                 7.000             -                 -                 
07418*** 17.033           -                 -                 17.033           -                 -                 17.033           -                 -                 17.033           -                 -                 17.033           -                 -                 
07496*** 575.674         -                 -                 575.674         -                 -                 575.674         -                 -                 575.674         -                 -                 575.674         -                 -                 
07622*** 100.727         -                 -                 -                 100.727         -                 100.727         -                 -                 -                 -                 100.727         100.727         -                 -                 
08434*** 68.228           -                 -                 68.228           -                 -                 68.228           -                 -                 68.228           -                 -                 68.228           -                 -                 
08562*** 17.163           -                 -                 17.163           -                 -                 17.163           -                 -                 17.163           -                 -                 17.163           -                 -                 
08621*** 5.133             -                 -                 5.133             -                 -                 5.133             -                 -                 5.133             -                 -                 5.133             -                 -                 
09233*** 15.483           -                 -                 -                 15.483           -                 15.483           -                 -                 -                 -                 15.483           15.483           -                 -                 
09286*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 41.600           -                 -                 41.600           -                 -                 41.600           -                 -                 
09299*** -                 10.650           -                 10.650           -                 -                 -                 44.119           -                 -                 44.119           -                 44.119           -                 -                 
09349*** 32.135           -                 -                 32.135           -                 -                 32.135           -                 -                 32.135           -                 -                 32.135           -                 -                 
09349*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 21.350           -                 -                 21.350           -                 -                 21.350           -                 -                 
09559*** 11.970           -                 -                 11.970           -                 -                 11.970           -                 -                 11.970           -                 -                 11.970           -                 -                 

Eleger o membro do Conselho Fiscal indicado pelos acionistas titulares de ações preferenciais. Candidato: Paulo Henrique Zukanovich Funchal. Suplente: Fabrício Santos Debortoli.

AGO: Item (1) PN

Ações Preferenciais Presentes
Descrição da Deliberação

Deseja solicitar a eleição em separado de membro do Conselho de Administração, nos termos do artigo 141, § 4º, II, da Lei das S.A.?
Eleger os membros efetivo e suplente do Conselho de Administração, mediante votação em separado, pelos acionistas titulares de ações preferenciais. Membro efetivo: Luiz Barsi Filho. Suplente: Louise Barsi.
Deseja instalar o Conselho Fiscal?
Deseja solicitar a eleição em separado por acionistas detentores de ações preferenciais de membro do Conselho Fiscal, nos termos do artigo 161, § 4º, “a”, da Lei das S.A.?

AGO: Item (2) PN   AGO: Item (4) PN   AGO: Item (5) PN   AGO: Item (3) PN



Acionista Aprovar Rejeitar
Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
Aprovar Rejeitar

Abstenções, 
Brancos e 

Nulos
09620*** 18.269           -                 -                 -                 18.269           -                 18.269           -                 -                 -                 -                 18.269           18.269           -                 -                 
09627*** 1.983             -                 -                 -                 -                 1.983             1.983             -                 -                 1.983             -                 -                 1.983             -                 -                 
10327*** 12.483           -                 -                 12.483           -                 -                 12.483           -                 -                 12.483           -                 -                 12.483           -                 -                 
10769*** -                 -                 53.527           -                 53.527           -                 -                 -                 53.527           -                 -                 53.527           53.527           -                 -                 
11026*** 8.100             -                 -                 8.100             -                 -                 8.100             -                 -                 8.100             -                 -                 8.100             -                 -                 
11841*** 95.133           -                 -                 -                 95.133           -                 95.133           -                 -                 -                 -                 95.133           95.133           -                 -                 
13362*** 5.600             -                 -                 5.600             -                 -                 5.600             -                 -                 5.600             -                 -                 5.600             -                 -                 
14438*** 294.627         -                 -                 294.627         -                 -                 352.627         -                 -                 352.627         -                 -                 352.627         -                 -                 
14988*** 5.800             -                 -                 5.800             -                 -                 5.800             -                 -                 5.800             -                 -                 5.800             -                 -                 
16947*** 442.094         -                 -                 -                 442.094         -                 442.094         -                 -                 -                 -                 442.094         442.094         -                 -                 
17858*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 30.100           -                 -                 30.100           -                 -                 30.100           -                 -                 
18068*** 228.900         -                 -                 228.900         -                 -                 247.800         -                 -                 247.800         -                 -                 247.800         -                 -                 
18558*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 167.000         -                 -                 167.000         -                 -                 167.000         
18682*** 1.271             -                 -                 1.271             -                 -                 1.271             -                 -                 1.271             -                 -                 1.271             -                 -                 
19874*** 52.083           -                 -                 -                 -                 52.083           52.083           -                 -                 52.083           -                 -                 52.083           -                 -                 
19966*** -                 -                 81.600           -                 81.600           -                 -                 -                 81.600           -                 -                 81.600           81.600           -                 -                 
20622*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 4.500             -                 -                 4.500             -                 -                 4.500             -                 -                 
20787*** 9.471             -                 -                 9.471             -                 -                 9.471             -                 -                 9.471             -                 -                 9.471             -                 -                 
21530*** 13.800           -                 -                 13.800           -                 -                 13.800           -                 -                 13.800           -                 -                 13.800           -                 -                 
22631*** 10.300           -                 -                 10.300           -                 -                 47.400           -                 -                 47.400           -                 -                 47.400           -                 -                 
25220*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 17.800           -                 -                 17.800           -                 -                 17.800           -                 -                 
26772*** 1.800             -                 -                 1.800             -                 -                 2.500             -                 -                 2.500             -                 -                 2.500             -                 -                 
27866*** 125.834         -                 -                 -                 125.834         -                 125.834         -                 -                 -                 -                 125.834         125.834         -                 -                 
27866*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 147.900         -                 -                 -                 -                 147.900         147.900         -                 -                 
27866*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 17.103           -                 -                 -                 -                 17.103           17.103           -                 -                 
28850*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 25.000           -                 -                 25.000           -                 -                 25.000           
29203*** 3.000             -                 -                 3.000             -                 -                 -                 -                 3.000             3.000             -                 -                 3.000             -                 -                 
29322*** 616.836         -                 -                 616.836         -                 -                 616.836         -                 -                 616.836         -                 -                 616.836         -                 -                 
30280*** -                 -                 14.252           -                 -                 14.252           -                 -                 14.252           -                 -                 -                 -                 -                 -                 
31240*** 2.383             -                 -                 2.383             -                 -                 2.383             -                 -                 2.383             -                 -                 2.383             -                 -                 
32329*** 20.603           -                 -                 20.603           -                 -                 20.603           -                 -                 20.603           -                 -                 20.603           -                 -                 
32484*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 24.000           -                 -                 24.000           -                 -                 24.000           -                 -                 
33354*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 28.000           -                 -                 28.000           -                 -                 28.000           
34601*** -                 -                 7.100             -                 7.100             -                 -                 -                 7.100             -                 -                 7.100             7.100             -                 -                 
34781*** 300                -                 -                 300                -                 -                 3.700             -                 -                 3.700             -                 -                 3.700             -                 -                 
34903*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 13.000           -                 -                 13.000           -                 -                 13.000           
35510*** 1.700             -                 -                 1.700             -                 -                 1.700             -                 -                 1.700             -                 -                 1.700             -                 -                 
35765*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 12.000           -                 -                 12.000           -                 -                 12.000           
36484*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 15.000           -                 -                 15.000           -                 -                 15.000           
97539*** 9.639             -                 -                 -                 9.639             -                 9.639             -                 -                 -                 -                 9.639             9.639             -                 -                 
97540*** -                 20.566           -                 -                 -                 20.566           -                 20.566           -                 -                 20.566           -                 20.566           -                 -                 
97540*** -                 -                 -                 -                 -                 -                 48.200           -                 -                 48.200           -                 -                 48.200           -                 -                 
97540*** 31.252           -                 -                 31.252           -                 -                 31.252           -                 -                 31.252           -                 -                 31.252           -                 -                 
97540*** 801.058         -                 -                 801.058         -                 -                 801.058         -                 -                 801.058         -                 -                 801.058         -                 -                 

AGO: Item (1) PN AGO: Item (2) PN   AGO: Item (3) PN AGO: Item (4) PN   AGO: Item (5) PN   


